De: Jorge Mata Pires
Para: Perguntas / Requerimentos
Assunto: Assembleia Distrital de Vila Real - Cumprimentos dos Encargos Municipais
Data: sexta-feira, 7 de Março de 2014 14:35:55

Exma. Sra. Presidente da Assembleia da República,

Dra. Assunção Esteves,

Na sequência do email da Divisão de Apoio ao Plenário, datado do dia 20/02/2014,
no qual remete requerimento apresentado por vários senhores deputados do grupo
parlamentar do CDS-PP, com a vossa referência n.º 3425/XII/3ª AL, que
questionam o Município de Valpaços sobre o não pagamento das quotas devidas à
Assembleia Distrital de Vila Real, incumbiu-me o Exmo. Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Valpaços, Dr. Amílcar Castro de Almeida, de levar ao vosso
conhecimento os factos e os argumentos justificativos da nossa posição.

O município de Valpaços como membro da Assembleia Distrital de Vila Real, não foi
em momento algum convocado para eventual reunião a realizar pela Assembleia
Distrital de Vila Real. Desconhece o seu programa, o seu orçamento, as suas contas
e os funcionários que lhe estão afetos.

A Assembleia Distrital de Vila Real, apenas comunica com o Município de Valpaços
em matéria de pagamento de quotas.

Considerando que a Câmara Municipal de Valpaços é uma autarquia integrante da
Assembleia Distrital de Vila Real, incumbe-lhe a esta, para além das diligências tidas
por convenientes para receber as quotas dos seus associados, convocar este
município e os demais associados, para discutirem e aprovarem matérias de
interesse para o distrito, sendo essa a razão da sua existência.

mailto:jpires@valpacos.pt
mailto:Requerimentos.Perguntas@ar.parlamento.pt

Por este município não ter sido convocado em momento algum para reuniões no
âmbito da Assembleia Distrital, não tem procedido ao pagamento das quotas
requeridas pela Assembleia Distrital.

Na eventualidade de mais algum esclarecimento que se mostre oportuno, estaremos
à inteira disposição.

Com os melhores cumprimentos,

--
Jorge Mata Pires, Eng.º
Chefe de Gabinete do Presidente da Câmara

Município de Valpaços
Praça do Município
5430-482 Valpaços

Tlm. 965027304
Telf. 278 710 130 ext. 328
Email: JPires@valpacos.pt

Ao comunicarmos por e-mail, poupamos o meio ambiente. “O homem faz... a
tecnologia apoia... e o ambiente agradece.”
Please consider your environmental responsibility:
Before printing this e-mail, ask yourself whether you need a hard copy!

mailto:JPires@valpacos.pt